Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 011/2026 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 09 de fevereiro de 2026.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 707/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 707/2025, de autoria do Nobre Vereador
Paulo C. Monaro, aprovado por esse Egrégio Plenário na 01º Reunião Ordinária,
realizada no dia 20 de janeiro de 2026, informamos:

1) A Secretaria Municipal de Meio Ambiente tem conhecimento, até porque há
protocolo aberto sobre a situação da referida árvore.

2) Sim, a árvore já passou pela avaliação técnica e foi decidido que será feita
a poda de adequação da copa da mesma, podando os galhos que cresceram em direção
a rua. Trata-se da espécie nativa Canafístula (Peltophorum dubium), em boas condições
fitossanitárias. Não há motivo para a remoção da mesma.

3) Prejudicada.
4) Foi colocado na programação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente

para ser feita a poda de adequação da copa.
5) Nenhuma medida emergencial precisa ser realizada anteriormente.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

U
JOEL OSOo

Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JULIO CESAR SANTOS DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP  Pota à

'nlerior do Par ue 1º 9tandee Porte
Chave: F7ORA Jacarandás Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP| Fone (19) 3455-8000